
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 주민복지과

정책: 장애인 복지증진

단위: 장애인 생활안정 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2016년도 추경 3 회 일반회계 주민복지과

주민복지과 68,140,919 67,902,101 238,818

국 40,549,830 40,414,416 135,414

지 358,343 358,343 0

기 528,928 535,528 △6,600

도 8,272,869 8,238,181 34,688

군 18,430,949 18,355,633 75,316

장애인 복지증진 10,879,978 10,443,502 436,476

국 6,340,818 5,994,084 346,734

지 50,000 50,000 0

도 1,598,587 1,552,061 46,526

군 2,890,573 2,847,357 43,216

장애인 생활안정 지원 9,268,894 8,765,454 503,440

국 5,248,003 4,847,698 400,305

도 1,451,662 1,398,440 53,222

군 2,569,229 2,519,316 49,913

기초수급자 장애수당(보조) 255,207 255,307 △100

국 178,645 178,645 0

도 38,281 38,331 △50

군 38,281 38,331 △50

301 일반보상금 255,207 255,307 △100

국 178,645 178,645 0

도 38,281 38,331 △50

군 38,281 38,331 △50

01 사회보장적수혜금 255,207 255,307 △100

ㅇ 기초수급자 장애수당 255,207 255,307 △100경정 255,207,000원

국 178,645 178,645 0

도 38,281 38,331 △50

군 38,281 38,331 △50

차상위계층 장애수당(보조) 227,492 193,492 34,000

국 159,244 135,444 23,800

도 34,125 29,025 5,100

군 34,123 29,023 5,100

301 일반보상금 227,492 193,492 34,000

국 159,244 135,444 23,800

도 34,125 29,025 5,100

군 34,123 29,023 5,100

01 사회보장적수혜금 227,492 193,492 34,000

ㅇ 차상위수급자 장애수당 227,492 193,492 34,000경정 227,492,000원

국 159,244 135,444 23,800

도 34,125 29,025 5,100

군 34,123 29,023 5,100

중증장애인연금(보조) 1,903,611 1,610,031 293,580

국 1,332,528 1,127,022 205,506

도 228,433 193,204 35,229

군 342,650 289,805 52,845

301 일반보상금 1,903,611 1,610,031 293,580

국 1,332,528 1,127,022 205,506

도 228,433 193,204 35,229
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부서: 주민복지과

정책: 장애인 복지증진

단위: 장애인 생활안정 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 342,650 289,805 52,845

01 사회보장적수혜금 1,903,611 1,610,031 293,580

ㅇ 중증장애인연금 1,903,611 1,610,031 293,580경정 1,903,611,000원

국 1,332,528 1,127,022 205,506

도 228,433 193,204 35,229

군 342,650 289,805 52,845

장애인의료비지원(보조) 206,396 93,896 112,500

국 165,116 75,116 90,000

도 20,640 9,390 11,250

군 20,640 9,390 11,250

301 일반보상금 206,396 93,896 112,500

국 165,116 75,116 90,000

도 20,640 9,390 11,250

군 20,640 9,390 11,250

01 사회보장적수혜금 206,396 93,896 112,500

ㅇ 장애인 의료비 206,396 93,896 112,500경정 206,396,000원

국 165,116 75,116 90,000

도 20,640 9,390 11,250

군 20,640 9,390 11,250

장애아동재활치료사업(보조) 86,886 84,005 2,881

국 60,834 58,817 2,017

도 13,026 12,594 432

군 13,026 12,594 432

307 민간이전 86,886 84,005 2,881

국 60,834 58,817 2,017

도 13,026 12,594 432

군 13,026 12,594 432

05 민간위탁금 86,886 84,005 2,881

ㅇ 발달재활서비스 84,961 82,080 2,881경정 84,961,000원

국 59,473 57,456 2,017

도 12,744 12,312 432

군 12,744 12,312 432

장애아동재활치료 도비지원(보조) 1,740 1,680 60

도 870 840 30

군 870 840 30

307 민간이전 1,740 1,680 60

도 870 840 30

군 870 840 30

05 민간위탁금 1,740 1,680 60

ㅇ 장애아동 가족지원(확대) 1,740 1,680 60경정 1,740,000원

도 870 840 30

군 870 840 30

장애인 활동지원(보조) 1,068,100 955,268 112,832

국 747,670 668,688 78,982

도 160,215 143,290 16,925

군 160,215 143,290 16,925

307 민간이전 1,068,100 955,268 112,832
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부서: 주민복지과

정책: 장애인 복지증진

단위: 장애인 생활안정 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 747,670 668,688 78,982

도 160,215 143,290 16,925

군 160,215 143,290 16,925

05 민간위탁금 1,068,100 955,268 112,832

ㅇ 장애인 활동지원 1,068,100 955,268 112,832경정 1,068,100,000원

국 747,670 668,688 78,982

도 160,215 143,290 16,925

군 160,215 143,290 16,925

장애인 활동지원 도비지원(보조) 15,000 67,313 △52,313

도 4,500 20,194 △15,694

군 10,500 47,119 △36,619

307 민간이전 15,000 67,313 △52,313

도 4,500 20,194 △15,694

군 10,500 47,119 △36,619

05 민간위탁금 15,000 67,313 △52,313

ㅇ 중증장애인 활동지원 15,000 67,313 △52,313경정 15,000,000원

도 4,500 20,194 △15,694

군 10,500 47,119 △36,619

자활지원 1,560,748 1,627,712 △66,964

국 1,092,815 1,146,386 △53,571

지 50,000 50,000 0

도 146,925 153,621 △6,696

군 271,008 277,705 △6,697

희망키움통장 지원(보조) 75,750 138,519 △62,769

국 60,600 110,815 △50,215

도 7,575 13,852 △6,277

군 7,575 13,852 △6,277

301 일반보상금 75,750 138,519 △62,769

국 60,600 110,815 △50,215

도 7,575 13,852 △6,277

군 7,575 13,852 △6,277

01 사회보장적수혜금 75,750 138,519 △62,769

ㅇ 희망키움통장 지원

75,750 138,519 △62,769경정 252,500원 * 25명 * 12월

국 60,600 110,815 △50,215

도 7,575 13,852 △6,277

군 7,575 13,852 △6,277

내일키움통장 지원(보조) 25,280 29,475 △4,195

국 20,224 23,580 △3,356

도 2,528 2,947 △419

군 2,528 2,948 △420

301 일반보상금 25,280 29,475 △4,195

국 20,224 23,580 △3,356

도 2,528 2,947 △419

군 2,528 2,948 △420

01 사회보장적수혜금 25,280 29,475 △4,195
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부서: 주민복지과

정책: 장애인 복지증진

단위: 자활지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

ㅇ 내일키움통장 지원(25명)

25,280 29,475 △4,195경정 84,266원 * 25명 * 12월

국 20,224 23,580 △3,356

도 2,528 2,947 △419

군 2,528 2,948 △420

사회복지통합서비스 지원 967,482 937,482 30,000

국 281,769 257,769 24,000

지 308,343 308,343 0

도 92,426 89,426 3,000

군 284,944 281,944 3,000

긴급복지지원 282,939 252,939 30,000

국 223,471 199,471 24,000

도 27,934 24,934 3,000

군 31,534 28,534 3,000

긴급복지지원(보조) 279,339 249,339 30,000

국 223,471 199,471 24,000

도 27,934 24,934 3,000

군 27,934 24,934 3,000

301 일반보상금 279,339 249,339 30,000

국 223,471 199,471 24,000

도 27,934 24,934 3,000

군 27,934 24,934 3,000

01 사회보장적수혜금 279,339 249,339 30,000

ㅇ 긴급복지지원 279,339 249,339 30,000경정 279,339,000원

국 223,471 199,471 24,000

도 27,934 24,934 3,000

군 27,934 24,934 3,000

국민기초생활보장 저소득층 지원 8,021,753 8,352,508 △330,755

국 6,383,569 6,648,172 △264,603

도 777,945 811,021 △33,076

군 860,239 893,315 △33,076

기초생활보장 8,021,753 8,352,508 △330,755

국 6,383,569 6,648,172 △264,603

도 777,945 811,021 △33,076

군 860,239 893,315 △33,076

기초생활보장 생계급여(보조) 6,188,300 6,331,188 △142,888

국 4,950,640 5,064,950 △114,310

도 618,830 633,119 △14,289

군 618,830 633,119 △14,289

301 일반보상금 6,188,300 6,331,188 △142,888

국 4,950,640 5,064,950 △114,310

도 618,830 633,119 △14,289

군 618,830 633,119 △14,289

01 사회보장적수혜금 6,188,300 6,331,188 △142,888

ㅇ 기초생활보장 생계급여(2,797명)

6,188,300 6,331,188 △142,888경정 6,188,300,000원

국 4,950,640 5,064,950 △114,310

도 618,830 633,119 △14,289
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부서: 주민복지과

정책: 국민기초생활보장 저소득층 지원

단위: 기초생활보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 618,830 633,119 △14,289

기초생활보장 주거급여(보조) 1,422,130 1,604,377 △182,247

국 1,137,704 1,283,501 △145,797

도 142,213 160,438 △18,225

군 142,213 160,438 △18,225

301 일반보상금 864,980 1,047,227 △182,247

국 691,984 837,781 △145,797

도 86,498 104,723 △18,225

군 86,498 104,723 △18,225

01 사회보장적수혜금 864,980 1,047,227 △182,247

ㅇ 주거급여(2,589명) 864,980 1,047,227 △182,247경정 864,980,000원

국 691,984 837,781 △145,797

도 86,498 104,723 △18,225

군 86,498 104,723 △18,225

기초생활보장 해산, 장제급여(보조) 51,080 56,700 △5,620

국 40,864 45,360 △4,496

도 5,108 5,670 △562

군 5,108 5,670 △562

301 일반보상금 51,080 56,700 △5,620

국 40,864 45,360 △4,496

도 5,108 5,670 △562

군 5,108 5,670 △562

01 사회보장적수혜금 51,080 56,700 △5,620

ㅇ 기초생활보장 해산·장제급여(76명)

51,080 56,700 △5,620경정 51,080,000원

국 40,864 45,360 △4,496

도 5,108 5,670 △562

군 5,108 5,670 △562

노인복지증진 33,796,586 33,748,887 47,699

국 22,773,487 22,743,562 29,925

기 82,897 89,497 △6,600

도 2,329,023 2,319,854 9,169

군 8,611,179 8,595,974 15,205

노후생활안정 및 여가활동지원 29,415,871 29,352,346 63,525

국 21,749,852 21,718,089 31,763

도 1,031,240 1,018,535 12,705

군 6,634,779 6,615,722 19,057

노인사회활동지원사업(보조) 1,344,144 1,280,619 63,525

국 672,073 640,310 31,763

도 268,829 256,124 12,705

군 403,242 384,185 19,057

101 인건비 1,320,934 1,259,659 61,275

국 660,468 629,830 30,638

도 264,187 251,932 12,255

군 396,279 377,897 18,382

04 기간제근로자등보수 1,320,934 1,259,659 61,275

ㅇ 노인사회활동 참여자 인건비 등

1,265,450 1,204,175 61,275경정 1,265,450,000원
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부서: 주민복지과

정책: 노인복지증진

단위: 노후생활안정 및 여가활동지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 632,726 602,088 30,638

도 253,090 240,835 12,255

군 379,634 361,252 18,382

201 일반운영비 21,210 18,960 2,250

국 10,605 9,480 1,125

도 4,242 3,792 450

군 6,363 5,688 675

01 사무관리비 21,210 18,960 2,250

ㅇ 노인사회활동지원사업 추진 소모품 등

21,210 18,960 2,250경정 21,210,000원

국 10,605 9,480 1,125

도 4,242 3,792 450

군 6,363 5,688 675

노인복지 생활 및 이용시설 지원 4,267,814 4,283,640 △15,826

국 1,023,635 1,025,473 △1,838

기 82,897 89,497 △6,600

도 1,297,783 1,301,319 △3,536

군 1,863,499 1,867,351 △3,852

독거노인 응급안전돌보미사업(보조) 49,244 62,444 △13,200

기 24,622 31,222 △6,600

도 12,311 15,611 △3,300

군 12,311 15,611 △3,300

401 시설비및부대비 0 13,200 △13,200

기 0 6,600 △6,600

도 0 3,300 △3,300

군 0 3,300 △3,300

01 시설비 0 13,200 △13,200

ㅇ 독거노인 응급안전돌봄시스템 설치

0 13,200 △13,200경정 0원

기 0 6,600 △6,600

도 0 3,300 △3,300

군 0 3,300 △3,300

노인복지생활시설 운영비(보조) 604,218 606,844 △2,626

국 422,953 424,791 △1,838

도 54,380 54,616 △236

군 126,885 127,437 △552

307 민간이전 604,218 606,844 △2,626

국 422,953 424,791 △1,838

도 54,380 54,616 △236

군 126,885 127,437 △552

10 사회복지시설법정운영비보조 604,218 606,844 △2,626

ㅇ 노인생활시설 운영비 604,218 606,844 △2,626경정 604,218,000원

국 422,953 424,791 △1,838

도 54,380 54,616 △236

군 126,885 127,437 △552

여성가족지원 8,907,645 8,882,885 24,760

국 3,951,087 3,943,829 7,258

기 327,879 327,879 0
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부서: 주민복지과

정책: 여성가족지원

단위: 여성·아동복지 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 2,836,739 2,832,738 4,001

군 1,791,940 1,778,439 13,501

여성·아동복지 지원 413,872 411,872 2,000

국 242,975 242,975 0

도 58,277 58,277 0

군 112,620 110,620 2,000

여성회관 유지관리 13,800 11,800 2,000

405 자산취득비 2,000 0 2,000

01 자산및물품취득비 2,000 0 2,000

ㅇ 여성회관 텔레비젼 구입 2,000 0 2,0002,000,000원 * 1대

보육지원 7,563,467 7,546,967 16,500

국 3,649,752 3,641,502 8,250

도 2,604,347 2,600,222 4,125

군 1,309,368 1,305,243 4,125

보육교직원 인건비(보조) 1,904,151 1,887,651 16,500

국 952,075 943,825 8,250

도 476,038 471,913 4,125

군 476,038 471,913 4,125

307 민간이전 1,904,151 1,887,651 16,500

국 952,075 943,825 8,250

도 476,038 471,913 4,125

군 476,038 471,913 4,125

11 사회복지사업보조 1,904,151 1,887,651 16,500

ㅇ 보육교직원 인건비(101명)

1,904,151 1,887,651 16,500경정 1,904,151,000원

국 952,075 943,825 8,250

도 476,038 471,913 4,125

군 476,038 471,913 4,125

저소득가정 지원 195,766 197,006 △1,240

국 58,360 59,352 △992

도 68,703 68,827 △124

군 68,703 68,827 △124

청소년 한부모 자립지원(보조) 0 1,240 △1,240

국 0 992 △992

도 0 124 △124

군 0 124 △124

301 일반보상금 0 1,240 △1,240

국 0 992 △992

도 0 124 △124

군 0 124 △124

01 사회보장적수혜금 0 1,240 △1,240

ㅇ 청소년한부모자립지원 0 1,240 △1,240경정 0원

국 0 992 △992

도 0 124 △124

군 0 124 △124

다문화가족지원 734,540 727,040 7,500
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부서: 주민복지과

정책: 여성가족지원

단위: 다문화가족지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기 327,879 327,879 0

도 105,412 105,412 0

군 301,249 293,749 7,500

다문화가족 지원 179,280 171,780 7,500

307 민간이전 178,580 171,080 7,500

11 사회복지사업보조 178,580 171,080 7,500

ㅇ 다문화가족 자녀 학습비 지원

71,700 64,200 7,500경정 71,700,000원

아동,청소년 보호 육성 3,306,384 3,313,566 △7,182

국 819,100 827,000 △7,900

기 118,152 118,152 0

도 637,049 631,981 5,068

군 1,732,083 1,736,433 △4,350

아동복지지원 3,056,384 3,063,566 △7,182

국 819,100 827,000 △7,900

기 118,152 118,152 0

도 637,049 631,981 5,068

군 1,482,083 1,486,433 △4,350

아동복지교사(사회일자리) 지원(보조) 162,160 168,160 △6,000

국 81,080 84,080 △3,000

도 32,432 33,632 △1,200

군 48,648 50,448 △1,800

101 인건비 162,160 168,160 △6,000

국 81,080 84,080 △3,000

도 32,432 33,632 △1,200

군 48,648 50,448 △1,800

04 기간제근로자등보수 162,160 168,160 △6,000

ㅇ 아동복지교사(사회적일자리)지원

162,160 168,160 △6,000경정 162,160,000원

국 81,080 84,080 △3,000

도 32,432 33,632 △1,200

군 48,648 50,448 △1,800

아동발달지원계좌(보조) 43,275 50,275 △7,000

국 30,293 35,193 △4,900

도 6,491 7,541 △1,050

군 6,491 7,541 △1,050

301 일반보상금 43,275 50,275 △7,000

국 30,293 35,193 △4,900

도 6,491 7,541 △1,050

군 6,491 7,541 △1,050

01 사회보장적수혜금 43,275 50,275 △7,000

ㅇ 아동발달 지원계좌 지원 43,275 50,275 △7,000경정 43,275,000원

국 30,293 35,193 △4,900

도 6,491 7,541 △1,050

군 6,491 7,541 △1,050

가정위탁 양육지원(보조) 96,300 99,300 △3,000

도 15,318 16,818 △1,500
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부서: 주민복지과

정책: 아동,청소년 보호 육성

단위: 아동복지지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 80,982 82,482 △1,500

301 일반보상금 96,300 99,300 △3,000

도 15,318 16,818 △1,500

군 80,982 82,482 △1,500

01 사회보장적수혜금 96,300 99,300 △3,000

ㅇ 가정위탁아동 대학진학자금

3,000 6,000 △3,000경정 3,000,000원

도 1,500 3,000 △1,500

군 1,500 3,000 △1,500

조손가정부식지원 8,818 0 8,818

도 8,818 0 8,818

307 민간이전 8,818 0 8,818

도 8,818 0 8,818

02 민간경상사업보조 8,818 0 8,818

ㅇ 조손가족 동절기 부식비

8,818 0 8,81889,979원 * 98명 * 1회

도 8,818 0 8,818

재무활동(주민복지과) 1,810,707 1,772,887 37,820

보전지출 797,584 759,764 37,820

보전지출 797,584 759,764 37,820

802 반환금기타 797,584 759,764 37,820

01 국고보조금반환금 603,725 581,085 22,640

ㅇ 2014년 농촌고령자 공동시설지원사업

888 0 888

ㅇ 2015년 영유아 보육료 지원사업 이자발생

2,893 0 2,893

ㅇ 2014년 어린이집 확충 및 기능보강 사업

826 0 826

ㅇ 2015년 어린이집 확충 및 기능보강 사업

929 0 929

ㅇ 2015년 부모모니터링단 운영 지원

1,072 0 1,072

ㅇ 2015년 보육돌봄서비스사업 1,420 0 1,420

ㅇ 2015년 보육돌봄서비스사업 이자발생

7 0 7

ㅇ 2015년 가정양육수당 지원 49 0 49

ㅇ 2015년 응급안전알림서비스사업(운영비)

7,771 0 7,771

ㅇ 2015년 양로시설 운영지원 사업(운영비)

6,103 0 6,103

ㅇ 2015년 양로시설 운영지원 사업 이자발생

16 0 16

ㅇ 2015년 정신요양시설 운영지원사업

666 0 666

888,000원

2,893,000원

826,000원

929,000원

1,072,000원

1,420,000원

7,000원

49,000원

7,771,000원

6,103,000원

16,000원

666,000원

02 시ㆍ도비보조금반환금 193,859 178,679 15,180
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부서: 주민복지과

정책: 재무활동(주민복지과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

ㅇ 2015년 여성단체 연계 농특산물 판매촉진

876 0 876

ㅇ 2015년 영유아 보육료 지원사업 이자발생

779 0 779

ㅇ 2014년 어린이집 확충 및 기능보강 사업

413 0 413

ㅇ 2015년 어린이집 확충 및 기능보강 사업

464 0 464

ㅇ 2015년 부모모니터링단 운영 지원

536 0 536

ㅇ 2015년 보육돌봄서비스사업 710 0 710

ㅇ 2015년 보육돌봄서비스사업 이자발생

4 0 4

ㅇ 2015년 가정양육수당 지원 35 0 35

ㅇ 2015년 응급안전알림서비스사업(운영비)

3,886 0 3,886

ㅇ 2015년 양로시설 운영지원 사업(운영비)

784 0 784

ㅇ 2015년 양로시설 운영지원 사업 2 0 2

ㅇ 2015년 노인생활시설운영 및 재가노인복지시

설 운영 2,215 0 2,215

ㅇ 2015년 장애인 개인운영시설 운영 도비 집행

잔액 3,496 0 3,496

ㅇ 2015년 장애인거주 및 정신보건시설 종사자

특별수당 434 0 434

ㅇ 2015년 장애인정신시설 등 김장부식비

460 0 460

ㅇ 2015년 정신요양시설 운영지원사업

86 0 86

876,000원

779,000원

413,000원

464,000원

536,000원

710,000원

4,000원

35,000원

3,886,000원

784,000원

2,000원

2,215,000원

3,496,000원

434,000원

460,000원

86,000원
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